quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Portaria

Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050-220 – Feira de Santana - Bahia.

Fone: (75) 3624-6836/2422/5614.

POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE EM FEIRA DE SANTANA

PORTARIA Nº 005/2020

Dispõe sobre a Instituição da Comissão de Proteções
Radiológicas (CPR), da Policlínica Regional de Saúde
em Feira de Santana.

A DIRETORA GERAL DA POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE EM FEIRA

DE SANTANA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto do

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana –

Portal do Sertão; e tendo em vista a determinação da Portaria Federal nº 453 de

01 de junho de 1998, que aprova o Regulamento Técnico e estabelece as

diretrizes básicas de Proteção radiológica em radiodiagnostico médico e

odontológico, bem como dispõe sobre o uso de raios-x diagnóstico em todo

território nacional e da outras providencias.

Resolve:

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Proteções Radiológicas (CPR) da

Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de Santana.

Art. 2° - O CPR tem caráter consultivo, deliberativo, normativo e educativo;

atendendo ao que diz a Portaria Federal nº 453 de 01 de junho de 1998.

Art. 3° - O CPR tem por finalidade ser um grupo condutor a fim de construir

e revisar de forma sistemática o plano de proteção radiológica da Policlínica

Regional de Saúde em Feira de Santana/BA.

Art. 4º - O CPR atuará como um grupo educativo, consultivo e normativo,

será constituído por técnicos de radiologia, médico e enfermeira da unidade tendo

a composição mínima de três membros;

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A4DD1EA439930969D8749BD120F7100

quinta-feira, 13 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00360 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Avenida Eduardo Fróes da Mota, S/N – 35ª BI – CEP: 44.050-220 – Feira de Santana - Bahia.

Fone: (75) 3624-6836/2422/5614.

Art. 5º - A presente comissão deverá ser regulamentada por regimento

interno, parte integrante desta portaria, em anexo.

Feira de Santana, 13 de agosto de 2020.

Monique Seixas Daltro
Diretora Geral

Policlínica Regional de Saúde em Feira de Santana

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A4DD1EA439930969D8749BD120F7100

		2020-08-13T15:38:27-0300